
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA 
UNAPREĐENJE POLOŽAJA IZBEGLIH 

I INTERNO RASELJENIH LICA U 
OPŠTINI GROCKA 

2009 - 2013 
 
 

                Opština Grocka, Decembar 2008 
 
 
 
 

 
 
 
 



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

 
 
 
 

Sadržaj 

 

Uvodna na reč Predsednika 3

Sažetak (rezime) LAP 4

Zahvalnost učesnicima/cama u procesu izrade LAP 5

Poglavlje 1: Opšti podaci o Opštini Grocka 5

Poglavlje 2: Podaci o izbeglim i interno raseljenim licima u Opštini Grocka 9

Poglavlje 3: Analiza situacije i zaključci 10

Poglavlje 4: Prioritetne ciljne grupe 19

Poglavlje 5: Opšti i specifični ciljevi 20

Poglavlje 6: Aktivnosti – Zadaci za realizaciju LAP 21

Poglavlje 7: Resursi/budžet 40

Poglavlje 8: Aranžmani za primenu 40

Poglavlje 9: Praćenje i ocena uspešnosti   42

 

 

 

 

 

 

 2



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

 

 

 

 

 

UVODNA REČ 

PREDSEDNIKA GRADSKE OPŠTINE GROCKA 

 

Opština Grocka je jedna od 17 beogradskih opština, a ipak predstavlja posebnu 
celinu sa svim svojim prednostima i manama. U uslovima kada su problemi pojedinaca 
i porodica, kako u zemlji, tako i u opštini izuzetno složeni, donošenjem Lokalnog 
akcionog plana za izbegla i interno raseljena lica, Skupština opštine Grocka i lokalna 
zajednica preuzele su svoj deo odgovornosti u brizi o onima kojima je pomoć društva 
neophodna. Ovim aktom opština Grocka je ozvaničila  svoju dugododišnju zamisao 
koja pruža jednake mogućnosti svim građanima i građankama da žive dostojanstveno i 
da jednako razvijaju svoje potencijale. Ovim dokumentom želeli smo da damo 
smernice koje će doprineti da opština Grocka postane mesto po meri čoveka.  

Izrada Lokalnog akcionog plana  značajna je stoga što je nastao kao rezultat 
uzajamnog poverenja i zajedničkog rada predstavnika svih relevantnih ustanova opštine 
Grocka: Dom zdravlja, Centar za socijalni rad, Predškolska ustanova, Nevladine 
organizacije, Komesarijat za izbeglice i predstavnici lokalne samouprave.  Plan je 
posvećen  svim našim sugrađanima, uz uvažavanje njihovih potreba i želja i na taj način 
doprinosi afirmaciji i negovanju istinskih vrednosti zasnovanih na principu humanosti.  

Realizacija ovog plana zavisi od nas samih, od naše volje i težnji da život naših 
sugrađana učinimo bogatijim, kvalitetnijim, uz poštovanje svih njihovih potreba. 

Želeo bih da izrazim zahvalnost rukovodstvu Doma zdravlja Grocka, Centru za 
socijalni rad – Filijala Grocka, Predškolskoj ustanovi „Lane“,  radnoj grupi Skupštine 
opštine Grocka i  mentorki na nesebičnoj podršci i pomoći.  

Uveren sam da će naši zajedniči napori, usmereni na poboljšanje kvaliteta i 
uslova života naših stanovnika, i u narednom periodu biti plodno tlo za kreiranje 
okruženja primereno čoveku.  

 

           PREDSEDNIK OPŠTINE, 
            Zoran Jovanović 
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Sažetak LAP-a 
 
Lokalni akcioni plan za unapređenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u Opštini 
Grocka (2009-2013) je dokument koji izražava dugoročna opredeljenja lokalne samouprave 
da poboljša uslove života i mogućnosti za integraciju izbeglih i interno raseljenih u lokalnu 
zajednicu. Ovaj Plan je zasnovan na sveobuhvatnoj analizi situacije relevantne za unapređenje 
položaja izbeglih i interno raseljenih. Ovaj Plan je usmeren na sve osobe u Opštini Grocka 
koje su bile izložene prisilnim migacijama i egzistencijalnim poteškoćama koje to stvara, a 
borave na teritoriji Opštine Grocka. Prema zvaničnim podacima Povereništva, broj 
registrovanih interno raseljenih lica u Opštini Grocka je 6496, a izbeglih lica je 9900. 
 Opšti cilj Lokalnog akcionog plana za unapređenje položaja izbeglih i interno 
raseljenih lica je: Poboljšani uslovi za integraciju izbeglih i IRL u Opštini Grocka kroz 
održive socijalno-ekonomske programe u lokalnoj zajednici. 

Specifični ciljevi ovog plana su: 
 
Specifični cilj 1: U periodu od 2009. do kraja 2012. god. trajno rešiti stambeno pitanje za 
najmanje 50 porodica izbeglih i interno raseljenih lica koje imaju započet, nedovršen 
stambeni objekat, dodelom bespovratnih građevinskih grantova: 

 Do kraja 2009. god. –  najmanje 15 građevinskih grantova za 15 porodica; 
 U toku 2010. god. - najmanje 15 građevinskih grantova za 15 porodica; 
 U toku 2011. god. - najmanje 15 građevinskih grantova za 15 porodica; 

U toku 2012. god. - najmanje 05 građevinskih grantova za 05 porodica. 
 

Specifični cilj 2: U periodu od 2009. do kraja 2013. god. trajno rešiti stambeno pitanje za 
najmanje 20 porodica izbeglih i interno raseljenih lica, dodelom najmanje 20 odgovarajućih 
seoskih domaćinstava ili dodela placeva za montažne kuće i dodela istih  

 U periodu 2009-2010. god. – najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica; 
 U toku 2011.god. - najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica; 
 U toku 2012. god. - najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica; 
 U toku 2013. god. - najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica. 

 
P Specifični cilj 3: 3. U periodu od 2010. do 2013. god. poboljšati mogućnosti za 
zapošljavanje radno sposobnih izbeglih i interno raseljenih lica u lokalnoj zajednici 
realizacijom 4 ciklusa dokvalifikacije/prekvalifikacije za najmanje 80 osoba: 

 U toku 2010. god. – 1 ciklus za najmanje 20 osoba; 
 U toku 2011. god. - 1 ciklus za najmanje 20 osoba; 
 U toku 2012. god. - 1 ciklus za najmanje 20 osoba; 
 U toku 2013. god. - 1 ciklus za najmanje 20 osoba. 

Specifičan cilj 4: Konkurisati kod razvojne banke saveta Evrope za kreditnu liniju izgradnje  
najmanje 50 stanova za izbeglalica. 
U slučaju dobijanja kredita ovaj program če se naknadno razraditi po godinama. 
 
Procenjuje  se da će za realizaciju Lokalnog plana  u periodu 2009-2013. god. biti 

ukupno potrebno da se izdvoji  oko 320.000 . EUR,  iz lokalnog budžeta oko 15% ukupne 
cene realizacije Plana u ovom periodu. Ostalih 85% je planirano da se obezbedi iz donatorskih 
sredstava i drigih izvora.  
 Lokalni plan, kao svoj sastavni deo ima planirane aranžmane za implementaciju i za 
praćenjenje (monitoring) i ocenjivanje uspešnosti (evaluaciju) aktivnosti. 
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Zahvalnost učesnicima/cama u procesu lokalnog akcionog planiranja  
 
U cilju izrade Lokalnog akcionog plana za unapređenje položaja izbeglih i interno raseljenih 
lica u Opštini Grocka, formiran je Savet za migracije koju su činili predstavnici/ce: lokalne 
samopurave kao nosioca procesa i formalnog donosioca ovog dokumenta, uključujući i 
Povereništvo za izbeglice;  institucija sistema koje se na lokalnom nivou  bave pitanjima 
izbeglih i interno raseljenih; nevladinih organizacija koje deluju u lokalnoj zajednici i 
Komesarijata za izbeglice Republike Srbije .  

 
Uloga Saveta za migracije  bila je da: 

• Unapredi sopstvene kapacitete za planiranje kroz odgovarajuće obuke organizovane 
od strane IOM-a; 

• Obezbedi potrebne podatke neposredno od ciljnih grupa i socijalnih aktera u sistemu 
podrške izbeglim i interno raseljenim;  

• Razmenjuje informacije i učestvuje na sastancima od značaja za proces planiranja;  
• Primenjuje usvojene metode planiranja  tokom procesa planiranja;   
• Definiše ciljeve, pravce razvoja i sarađuje sa različitim relevantnim lokalnim i 

republičkim akterima;   
• Planira praćenje i ocenjivanje uspešnosti primene lokalnog akcionog plana; 
• Radi na  pisanju završnog dokumenta; 
• Inicira javnu raspravu o nacrtu dokumenta i doprinese da finalna verzija bude 

predložena Skupštini Opštine Grocka na usvajanje.  
 
 
 

 Članovi/ice Saveta za migracije  su:  
 Zoran Jovanović, Predsednik Gradske opštine Grocka 
 Matejić Dragan Poverenik za izbeglice Komesarijata Republike Srbije 
 Slavica Slavković, protokol Gradske opštine Grocka 
 Gordana Mirković, Info služba Gradske opštine Grocka 
 Nataša Milošević, Gradski centar za socijalni rad Odeljenje Grocka 
 Tomislav Mitić,NSZ Filijala Grocka 
 Nada Gertner, predškolska ustanova „Lane“ Grocka 
 Jovan Tomović, Informatička služba Opštine Grocka 
 Zvonko Đurić, Udruženje raseljenih „Zajedno“ 
 Sonja Satarić, Dom zdravlja Grocka  

 
 Zahvaljujemo se svim članovima/icama Opštinskog Saveta za migracije na učešću u 
procesu planiranja. 
 
Ostali akteri uključeni u sam proces lokalnog akcionog planiranja su bili predstavnici/ce 
različitih institucija, organizacija i grupa, uključujući i grupe potencijalnih korisnika/ca koji su 
povremeno učestvovali u konsultativnom procesu.  U različitim fazama rada, stručnu podršku 
procesu lokalnog akcionog planiranja i izrade finalnog dokumenta pružila je konsultantakinja 
i mentorka angažovana od strane IOM-a Branka Pavlović. Posebnu zahvalnost izražavamo 
Komesarijatu za izbeglice Republike Srbije i IOM projektnom timu na čelu sa Kristijanom 
Spinolom i Draganom Milošević-. 
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Poglavlje 1. 
 

OPŠTI PODACI O GROCKOJ 
 
 

Grocka je jedna od 17 gradskih opština Grada Beograda. Opština Grocka se prostire 
na površini od 292km2. Grocka se nalazi na istoku Borgrada, u severnom delu šumadijskog 
regiona, a svojim severnim delom pripada Podunavlju. Na severu se graniči sa beogradskim 
opštinama Zvezdara, Palilula i Voždovac, na jugu sa Gradom Smederevom, a na zapadu sa 
opštinama Mladenovac i Sopot. Teritoriju opštine preseca autoput i železnička pruga u pravcu 
Atine i Sofije, kao i magistralni putevi Beograd-Smederevo-Istočna Srbija i Beograd-
Mladenovac-Šumadija. 

Teritorija Opštine obuhvata 15 naseljenih mesta: Kaluđerica, Leštane, Ritopek, Boleč, 
Vinča, Vrčin, Zaklopača, Begaljica, Grocka, Brestovik ,Kamendo, Pudarci,  Umčari, Dražanj 
i Živkovac. Od svih naseljenih mesta, Grocka je statistički klasifikovana kao urbano naselje, a 
ostala kao ruralna. 

Prema Popisu stanovništva iz 2002. godine Opština Grocka ima 75 466 stanovnika,od 
kojih 8 338 živi u urbanom naselju, a ostalih 67 128 u ruralnim naseljima. Gustina 
naseljenosti je 261 stanovnika/km2. Međutim, s obzirom na visok prirodni priraštaj 
stanovnika i ogroman priliv iubeglih i interno raseljenih lica, grocka je u poslednjih 30-tak 
godina doživela da se broj stanovnika poveća viša od dva puta. Nezvanični podaci govore da 
danas na teritoriji Opštine Grocka živi preko 100 000 stanovnika. Prema Popisu iz 2002. 
godine etnička struktura Opštine je sledeća Srbi -94,7%, Crnogorci-0,8%, Romi-0,6%, 
Makedonci-0,5%. Prema nezvaničnim podacima podacima danas u Grockoj ima oko 5000 
Roma i oko 2000 Goranaca. Ovi i drugi značajni pokazatelji o Opštini predstavljeni su u 
Tabeli 1. 

 
Tabela 1: Najznačajniji statistički pokazatelji o Opštini Grocka1  

Index porasta stanovništva: 14.8 
Broj stanovnika - žene: 37937 
Broj stanovnika - muškarci: 37529 
Broj stanovnika - popis 2002. godine : 75466 
Gustina naseljenosti: 261 
Romsko stanovništvo - žene: 212 
Romsko stanovništvo - muškarci: 221 
Romsko stanovništvo - ukupno: 433 
Broj u ruralnim naseljima: 67128 
Broj u urbanim naseljima: 8338 
Prosečne zarade - 2004. godine: 19311 
                                                 
1 Podaci Republičkog zavoda za statistiku 
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Procenat zaposlenih - 2004. godine: 14.09 
Narodni dohodak 2004. godine: 61756.55 
Predškolske ustanove 2005. godine: 16 
Osnovne škole 2005. godine: 16 
Srednje škole 2005. godine: 1 
Lekari opšte prakse na 1000 stanovnika 2005. godine: 0.57 
Proporcija žena medju zaposlenima: 46.01 
Procenat vakcinisane dece od malih boginja u prvih 
18 meseci života: 

98.4 

Proporcija teritorije pod šumom: 9.0 
 

 Opština Grocka je i u demografskom i u privrednom smislu podeljena na dva dela – 
zapadni i istočni. Zapadani deo (Kaluđerica, Boleč, Leštane, Vinča, Ritopek) koji zajedno sa 
Beogradom predstavlja urbanu oblast, doživeo je veliki populacioni i ekonomski napredak i 
ima oko 230  malih privatnih preduzeća. U celoj  Opštini registrovano je preko 3000 
privrednih subjekata. Istočni deo je poljoprivredni, pogodan za voćarstvo i vinogradarstvo i tu 
se nalazi najveći deo od ukupno 22 000 ha obradivog zemljišta. Najveći deo obradivog 
zmeljišta – 93% je u privatnom vlasništvu. U istočnom, poljoprivrednom delu Opštine živi 
znatno manji broj stanovnika nego u zapadnom. U naseljima Vinča, Grocka i Boleč, nalaze se 
velike plantaže i hladnječe PKB Beograd, kao i nekoliko mlinova u Grockoj i Vinči.  

  Na teritoriji Opštine nalazi se Institut uza nuklearne nauke u Vinči, a u Brestoviku je 
smešten Geomagnetski zavod koji se bavi ispitivanjem geomagnetizma. Dobijeni podaci u iz 
ovih institucija koriste se u naučne, privredne i druge svrhe. 

  Turizam predstavlja veliku privredni potencijal Opštine, ali za sada nije dovoljno 
iskorišćen. Skoro svako seosko naelje ima svoj letnji festival - kao Zlatni kotlić u Grockoj ili 
Dani trešnje u Ritopeku. Tri vikend naselja su locirana u Grockoj na obali Dunava. Pored 
toga, ženski manastir Rajinovac u Begaljici, buduća marina i akva park u Grockoj ili 
arheološko nalazište Vinča, predstavljaju izuzetno značajne elemente turističke ponude.  

 
                     

 7



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

                          
 Organizacionu strukturu Opštine Grocka čine Predsednik opštine, Zamenik 
predsednika, po novom statutu i Predsednik skupštine. Skupština opštine Grocka sada ima 35 
odbornika a po novom Statutu će ih biti 39. Opštinsko veće sada sačinjava 7 članova a po 
novom Statutu će ih biti 9. U Povereništvu za izbegla i IRL rade poverenik i samostalni 
stručni saradnik. Šema 1. na narednoj strani ilustruje organizacionu strukturu opštinske 
uprave Opštine Grocka.  
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Načelnik Opštinske uprave 

Odeljenje za urbanizam, komunalno-
stambene i građevinske poslove 

 

Služba za skupštinske poslove 
 

Odeljenje za inspekcijske poslove 

 

Odeljenje za finansije, privredu i društvene  
dedelatnosti 

Odeljenje za opštu upravu i imovinsko-
pravne poslove 

 

Služba za kadrovske i opšte 
poslove 

Služba za zajedničke poslove 
        Povereništvo za izbeglice 

Odsek za opštu upravu Odsek za imovinsko-pravne 
poslove 

Odsek za trezor i finansije  Odsek za budžet, privredu i 
društvene delatnosti 

Odsek za komunalnu inspekciju Odsek za građevinsku inspekciju 

Odsek za urbanizam Odsek za komunalno-stambene 
poslove 
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Poglavlje 2. 
 

Podaci o izbeglim i interno raseljenim licima u Opštini Grocka 
 

Prema popisu stanovništva iz 2002. god. na teritoriji Opštine Grocka ukupan broj izbeglih i IRL je 
6 382. Prema podacima Povereništva za izbeglice, ukupan broj izbeglih lica iz Bosne i Hercegovine i 
Hrvatske je oko 9 900. Prema istom izvoru, broj interno raseljenih lica sa Kosova i Metohije je oko 6 200.1 
Prema podacima Komesarijata za izbeglice Republike Srbije, broj izbeglih u Opštini je 1 738, a interno 
raseljenih - 4 758,ili ukupno izbeglih i interno raseljenih – 6 496, što čini 8,61% u ukupnom broju 
stanovnika. Tabela 2. prikazuje strukturu izbeglih i interno raseljenih prem astarosti, polu, obrazovanju i 
radnom statusu. Zapaža se da je preko 1200 osoba starijih od 65 godina, da je skoro 3300 osoba bez 
kvalifikacije (bez škole, nepotpuna osnovna i osnovna škola) i da ima oko 2000 nezaposlenih. Ovakva 
struktura je vrlo nepovoljna i zahteva sistematski pristup lokalne zajednice i nacionalnih institucija u 
rešavanju pitanja izbeglih i interno raseljenih u Grockoj. 

 
Tabela 2: Struktura izbeglih i interno raseljenih lica u Opštini Grocaka, prema podacima Komesarijata za 

izbeglice Republike Srbije 
Starosna struktura Interno raseljena lica Izbegla lica 

0~6 21 6 
7~14 490 87 
15~18 329 81 
19~65 3130 1118 

Preko 65 788 446 
 

Polna struktura Interno raseljena lica Izbegla lica 
M 2411 846 
Ž 2347 892 

 
Obrazovanje Interno raseljena lica Izbegla lica 

Bez skole 1683 174 
Nepotpuna osnovna skola 240 140 
Osnovna skola 848 204 
Srednja skola 1667 351 
Visa skola 160 767 
Visoka skola 154 68 
magistar    7 34 
Doktor nauka    0   1 
 

Radni odnos Interno raseljena lica Izbegla lica 
Student-ucenik 991 227 
zaposlen 1232 265 
Povremeno zaposlen 515 5 
penzionisan 330 252 
nezaposlen 1120 914 
Nadoknada za IRL 400 0 

                                                 
1 Osobe koje su se nakon povlačenja Vojske Jugoslavije sa prostora Kosova i Metohije doselile u Opštinu 
Grocku. 
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Na teritoriji Opštine Grocka izbegli i interno raseljeni koriste četiri vrste stambenog smeštaja: 
1.kolektivni centar; 
2.privatni smeštaj kod rođaka i prijatelja; 
3.privatni smeštaj u iznajmljenoj kući ili stanu; 
4.privatni smeštaj u sopstvenoj kući ili stanu. 
U Opštini postoje ukupno tri kolektivna centra – dva registrovana (Kolektivni centar 

„Građevinar“ u Kaluđerici, u kome boravi 168 lica i Kolektivni centar „Autoput“ u Leštanima u 
kome boravi 72 lica) i jedan neregistrovani kolektivni centar (Kolektivni centar „GIK Banat“ u 
Grockoj u kome boravi 38 lica). U kolektivnim centrima se nalaze isključivo interno raseljena lica. 
Sva preostala izbegla i IRL stanuju privatno. 

Problemima Izbeglih i interno raseljena lica na teritoriji Opštine Grocka, aktivno se bavi  
Udruženje raseljenih «Zajedno», koje je realizovalo niz projekata naročito usmerenih na socijalno 
osnaživanje dece i mladih iz populacije izbeglih i interno raseljenih lica. 

Do sada su u Opštini realizovani projekti podrške koje su finansirale međunarodne organizacije, a 
sprovodile međunarodne i domaće nevladine organizacije: projekat građevinskih grantova (delimična 
izgradnja) (DRC2/EAR3) i projekat stambenih kredita (Microfins/UNHCR) za izbegla lica. Prema 
podacima iz septembra 2008.god.  u toku je realizacija novog ciklusa oba navedena projekta. 

U Opštini Grocka formiran je Koordinacioni odbor za socijalnu politiku,dok se u narednom periodu 
planira formiranje Saveta za socijalnu politiku i u fazi je definisanja programa i ciljeva rada. 

Zadatak Odbora za socijalnu politiku Opstine Grocka je: 
-izrada socijalnog akcionog plana za najugroženije delove stanovnistva Opstine koji ce ukljuciti 

analizu potreba najugroženijih grupa gradjana, pregeled postojecih resursa za podmirivanje tih poreba; 
- rangiranje po važnosti potreba stanovnistva u Opstini i osnivanje partnerskih radnih grupa na 

nivou Opstine za svaku od rangiranih potreba; 
- razmatranje prijavljenih predloga i projekata podnesenih od strane najrazlicitih organizacija i 

institucija koje ce se finansirati iz Fonda za razvoj lokalne zajednice. 
 
 
 
 

poglavlje 3 
ANALIZA  SITUACIJE I ZAKLJUČCI 

 
 

Analiza konteksta ili radnog ojruženja je obuhvatila četiri vrste kvalitativnih analiza: Analizu ili 
Pregled dokumentacije o širem radnom okruženju, Analizu stanja ( SWOT ), Analizu zainteresovanih strana i 
Analizu problema.  

 
Analiza ili Pregled dokumentacije o radnom okruženju obuhvatila je nekoliko ključnih nacinalnih 

strateških dokumenata relevantnih za ovu oblast, aktuelni zakonski okvir koji reguluše pitanja izbeglih lica u 
Republici Srbiji kao i realizovane projekte i programe namenjene izbeglim i IRL u Opštini Grocka. 

 
Nacionalni strateški dokumenti od značaja za pitanja izbeglih i internoraseljenih lica su: 
  Nacinalna strategija za rešavanje pitanja izbeglih i interno raseljenih lica ( 2002.g.); 
  Strategija za smanjenje siromaštva (2003.g.); 

                                                 
1 DRC- Danish Refugee Council-Danski savet za izbeglice 
2 EAR-Europnae Agencz for Reconstruction –Evropska agencija za rekonstrukciju 
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  Nacinalna strategija zapošljavanja 2005-2010.g. 
 
Aktuelni zakonski okvir za pitanja izbeglica je Zakon o izbeglicama.4 S obzirom na uočenu 
potrebu da taj zakon boilje prati aktuelne potrebe i pitanja izbeglica, sačinjen je Predlog 
zakona o izmenama i dopunama Zakona o izbeglicama, ali on još nije usvojen. 

Opština Grocka nema ni jedan usvojen lokalni strateški dokument, koji podstiče 
unapređenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica. U narednom periodu  planira se osim 
usvajanja LAP za unapređenje položaja izbeglih i IRL lica, izrada i usvajanje Strategije 
razvoja socijalne zaštite Opštine Grocka. 
 
Programi i projekti za izbegla i interno raseljena lica koji su do sada realizovani u Opštini 
Grocka su predstavljeni u Tabeli 3. 

 
Tabela 3: Programi i projekti za izbegla i interno raselejna lica koji su do sada realizovani u Opštini Grocka 

Godina Naziv organizacije Uloga Aktivnosti Partneri 
2002.  

Povereništvo za 
izbeglice 

Opštine Grocka 

 
Nosilac 

projekta 

-psihosocijalno 
osnaživanje  

35-oro starih 
lica iz populacije 

izbeglih i IRL 
-praćenje zdr. 

stanja starih lica  
od strane 

patronažne službe  
-dodela paketa 

pomoći 
-dodela 

građevinskih 
grantova 

-Danski savet 
za izbeglice (DRC) 

-Dom zdravlja 
Opštine Grocka 

-Lokalna 
samouprava 

2003.  
Povereništvo za 

izbeglice 
Opštine Grocka 

 
Nosilac 

projekta 

 
-dodela 

građevinskih 
grantova  

za 150 
domaćinstva  

koja su primili 
na stanovanje  

IRL 
 

 
-Danski savet 
za izbeglice 

-Lokalna 
samouprava 

2003.  
Povereništvo za 

izbeglice 
Opštine Grocka 

  
Nosilac 

projekta 

-dodela 
građevinskih 
grantova  
za 18 
domaćinstva 
koja su započela 
izgradnju  
stambenog 
objekata  

-Danski savet 
za izbeglice (DRC) 

-Lokalna 
samouprava 

                                                 
4 « Službeni glasnik R S», br. 18/92; «Službeni list SRJ», br.42/2002; «Službeni glasnik RS», br. 45/2002. 

 12



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

  

2008.god Povereništvo za 
izbeglice Opštine 

Grocka 

Partner Delimična 
izgradnja-
grantovi 
građevinskog 
materijala 

DRC/UNHCR 

2008.god Povereništvo za 
izbeglice Opštine 

Grocka 

Partner Dodela novčanih 
kredita 

Microfins/UNHCR 
i CWS 

                                                       
 
Najvažniji zaključci ove analize su: 
 
 Nacionalna strategija za rešavanje izbeglih i interno raseljenih lica (2002) definiše osnovne pravce 

delovanja-obezbeđivanje uslova za lokalnu integraciju, što je potpuno u skladu sa međunarodno prihvaćenim 
ciljevima za rešavanje položaja ove grupe gražana. 

 
 Ostale navedene strategije pružaju osnovu i daju smernice za razvijanje mera i akcija u oblasti lokalne 

integracije izbeglih i interno raseljenih lica kojima se može doprineti unapređenju njihovog životnog standarda i 
ukupnog društvenog položaja. 

 
 Opština Grocka nema usvojena lokalna strateška dokumenta koja bi bila od značaja za rešavanje 

problema  izbeglih i IRL lica, što ukazuje na nepostojanje sistemskog i organizovanog pristupa problemima ove 
grupe građana, od strane Lokalne samouprave. 

 
 Programi i projekti za izbegle i IRL koji su do sada realizovani, kao i oni koji su u toku, bavili su se 

rešavanjem sledećih pitanja: materijalna ugroženost izbeglih i IRL, stambena neobezbeđenost izbeglih i IRL, 
pružanje psiho socijalne pomoći starim licima, socijalno osnaživanje dece i mladih, pružanje pravne pomoći i dr. 

 
 
Analiza stanja ( SWOT ) u lokalnoj zajednici po pitanjima unapređenja položaja izbeglih i interno 

raseljenih lica izvršena je kroz identifikovanje dosadašnjih aktivnosti i rezultata u ovom domenu i sagledavanje 
pozitivnih kapaciteta i slabosti lokalne zajednice, kao i mogućnosti i prepreke sa kojima se suočava u svom 
radnom okruženju. 
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Tabela 4: SWOT analiza 
Snage 

 
Stručan kadar u različitim institucijama
Politička volja lokalne samouprave 
 Multisektorski sastav Radne grupe 
Povezanost svih relevantnih institucija 
Blizina grada 
Veličina Opštine 
Industrijska zona 
Razvijenost poljoprivrede 
Dobra prihvaćenost izbeglih i IRL u lok
zajednici 
Visok natalitet 
●Geografski položaj Opštine 
 
 
 
 

Slabosti 
 

Nedovoljan broj stručnih kadrova 
Slaba motivacija 
Neorganizovanost i neaktivnost izbeglih i IRL
 Nepostojanje jedinstvene baze podataka  
o izbeglim i IRL 
Opterećenost institucija 
Česta lokalna politička previranja 
Nepostojanje lokalnih strateških dokumenata 
Slabo razvijena mreža lokalnih NVO 
Opterećen opštinski budžet 
Veliki broj izbeglih i interno raseljenih lica 
Razuđenost Opštine 
Zastarela i neodržavana tehničko-tehnološka o
Neefikasno korišćenje privrednih  
resursa zajednice 
Otežan pristup finansijskim sredstvima 
Neregistrovani KC 
Nerešeni imovinsko-pravni odnosi nad  
građevinskim zemljištem 
 

Mogućnosti 
●Novi Statut grada Beograda (buđžet) 
Gradska opština 
Proces decentralizacije 
Obilaznica oko Beograda 
Mogućnost školovanja na svim nivoima
Izgradnja novih naselja 
Mogućnost izgradnje socijalnih stanova
Procesi integracije sa EU 
Dostupnost EU fondova 
Donatorska podrška 
Predstojeće usvajanje novog zakona o  
izbeglicama 
Geografski položaj opštine 
 
 

Prepreke 
● Novi Statut grada Beograda (nadležnosti) 
Loša komunikacija sa Gradom Beogradom 
Centralizovanost države 
Ekonomska nestabilnost 
Nedovoljne ingerencije institucija koje se bave
problemima izbeglih i IRL 
Nedovoljna informisanost i angažovanost  
medija za pitanja izbelih i IRL 
Odlaganje rešavanja problema 
Nedovoljno vrtića, škola, domova zdravlja 
Nedovoljan kapacitet ustanova socijalne zaštite
Nedovoljna iskorišćenost mogućnosti  
za obrazovanje 
Nerešena legalizacija, problem infraatrukture 
Nepostojanje strategija na lokalnom nivou  
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Najvažniji zaključci ove analize su: 
 

 Analizom snaga Opštine Grocka možemo konstatovati da je jedna od značajnih, trenutna 
povoljna politička klima u opštini za rešavanje problema izbeglih i IRL. Takođe kao jedna od bitnih 
snaga je i stručan i kompetentan kadar kao značajan socijalni kapital Opštine. Sledeća snaga proizilazi iz 
relativno dobre prihvaćenosti izbeglih i IRL od strane domicilnog stanovništva. Ogromni prirodni i 
privredni resursi opštine, ukoliko se dobro koriste čine da ova Opština ima dovoljno dobre mogućnosti 
za uspešan socijalni i ekonomski razvoj. 

 
 Analizom slabosti Opštine možemo konstovati da je jedna od bitnih, politička nestabilnost 

opštine, što dovodi  do blokade u radu opštinske uprave,  i odlaganja rešavanja niza lokalnih problema , 
koji se na taj način usložnjavaju.  Nedovoljan broj stručnog kadra predstavlja bitnu kočnicu u socijalnom 
i ekonomskom napretku opštine. Kao jedna od slabosti je i nedovoljna organizovanost izbeglih i IRL za 
efikasnije rešavanje svojih problema, kao i mali broj međusobno nepovezanih udruženja građana na 
lokalnom nivou. Veliki broj izbeglih i IRL na teritoriji Opštine Grocka, kao i stanovanje određenog 
broja, najčešće najsiromašnijih iz ove populacije  u KC, predstavlja značajnu slabost. 

 
 Analizom mogućnosti može se reći da najveća šansa proizilazi iz toga što je Opština Grocka 

dobila status Gradske Opštine, što će omogućiti i veća finansijska sredstva iz gradskog budžeta.Proces 
decentralizacije koji se sa izvesnim ogračničenjima ipak postepeno sprovodi, iziskuje neophodnost 
jačanja lokalnih snaga. Proces integracije u EU kao jedan od značajnih ciljeva Republike Srbije dovodi 
do potrebe da se problemi rešavaju na nivou lokalne zajednice i to sistemski, organizovano, i uz jaku 
donatorsku podršku za sprovođenje planiranih mera i aktivnosti. Usvajanje Predloga Zakona o 
izmenama i dopunama Zakona o izbeglicama, omogućiće bolje praćenje i rešavanje problema ove grupe 
građana.  

 
 Analizom prepreka možemo zaključiti da se kao jedna od značajnih ističe nedovoljno razvijena 

saradnja i komunikacija sa Gradom Beogradom, kao i još uvek nedovoljna finansijska podrška za 
sprovođenje niza lokalnih planova i programa.Kao prepreka konstatuje se još uvek prisutna 
centralizovanost državne vlasti kao i stalna ekonomska nestabilnost, što otežava i odlaže rešavanje 
pitanja osetljivih grupa stanovništva među kojima su svakako za nas značajna izbegla i interno raseljena 
lica. 

 
 
Analizom zainteresovanih strana identifikovane su ključne zainteresovane strane za 

unapređenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u Opštini Grocka, koje su diferencirane na krajnje 
korisnike/ce usluga (različite grupe izbeglih i internoraseljenih lica) i ključne partnere u lokalnoj 
samoupravi u razvijanju i primeni mera i programa. 

a)Krajnji korisnici/ce Lokalnog akcionog plana za unapređenje položaja izbeglih i interno 
raseljenih lica su: 

 Stanovnici/ce  neregistrovanog i registrovanih  K.C. 
 Stara lica sa nedovoljnom porodičnom podrškom 
 Deca sa smetnjama u razvoju 
 Samohrani roditelji 
   Osobe sa invaliditetom  (OSI ) 
   Bolesni ( sa potrebom za specifičnom terapijom) 
   Žene 
   Radno sposobna nezaposlena izbegla i interno raseljena lica 
   Višečlane izbegličke IR porodice 

 15



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

   IRL i izbegli bez prihoda 
 
b) Ključni partneri u lokalnoj samoupravi su:  
        Lokalna samouprava  
        Povereništvo za izbeglice Opštine Grocka 
        GCSR - Odeljenje Grocka 
        Dom zdravlja  
        Nacionalna služba za zapošljavanje filijala Grocka 
        Fond za zdravstveno osiguranje, filijala Grocka 
       ●  Opštinska organizacija Crvenog krsta 
        Predškolska ustanova «Lane» 
        Osnovne škole- šest matičnih škola, sa područnim školama u svim mesnim 
zajednicama i   specijalno odeljenje za decu sa lakim smetnjama u     mentalnom razvoju    
        Srednja škola ( smerovi: gimnazija,ekonomska,prehrambena) 
        Udruženje IRL «Zajedno», Udruženja građana «PER ALTERO», Romsko udruženje «Sloboda» 
  
 
 
 
a) Krajnji korisnici 
 
1. Stanovnici/ce  Kolektivnih centara 
Na teritoriji Oštine Grocka nalaze se dva registrovana  i jedan neregistrovan kolektivni centar. Prema 
podacima Povereništva za izbeglice Opštine Grocka u ovim KC ukupno živi 271 interno raseljeno lice. 
 
Registrovani kolektivni centri: 
- « Novi Autoput» Leštane , prema podacima Povereništva za izbeglice ukupno 72 korisnika. 
- « Građevinar Niš» Kaluđerica , prema podacima Povereništva za izbeglice ukupno 144 korisnika. 

 
Tabela 5: Struktura korisnika registrovanih kolektivnih centara 

Polna struktura «Novi Autoput» Leštane «Građevinar Niš» Kaluđerica 
M 42 73 
Ž 30 71 
Ukupno 72 144 

Starosna struktura «Novi Autoput»-Leštane «Građevinar Niš»-Kaluđerica 
 0-18 16 43 
19-65 46 89 
 65  10 12 
Ukupno 72 144 

 
Tabela 6: Struktura korisnika neregistrovanog Kolektivnog centra GIK Banat 

28 M 
27 Ž 

 
Polna struktura 

55 ukupno 
13 (0-18 god.) 

40 (19-65 god.) 
2 (65 god.) 

 
Starosna struktura 

55 ukupno 
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 Stanovnici  sva tri  kolektivna centara na teritoriji Opštine Grocka predstavljaju posebno 
osetljivu grupu iz populacije interno raseljenih lica. Neadekvatni stambeni uslovi života nose sa 
sobom niz posledica na individualnom, porodičnom i društvenom nivou. Kolektivni šmeštaj 
dovodi do socijalne izolacije, otežava pristup važnim informacijama, tržištu rada, dovodi do 
apatije i društvene isključenosti. Usled neadekvatnog stambenog prostora tj. « skučenog» česti su 
međuljudski sukobi unutar centra, ali i van njega, sa lokalnim stanovništvom, što u značajnoj 
meri otežava njihovu potpunu integraciju u lokalnu zajednicu. Istovremeno  oslanjanje na 
različite oblike pomoći na koje korisnici kampa imaju pravo , dovodi do  pasivizacije korisnika i  
njihove društvene isključenosti.  

Posebno su ugroženi stanovnici neregistrovanog KC, zbog smeštaja u barake koje su 
pokrivene ter-papirom i sa nelegalnim priključkom struje, tako da posoji velika mogućnost za 
izbijanje požara. Pored toga ovaj KC nema ni vodu, ni kanalizaciju (voda se doprema u 
cisternama).   
 
 
2. Stara lica sa nedovoljnom porodičnom podrškom 
 
 U  starosnoj strukturi izbeglih i IRL, u značajnoj meri prisutna su i lica iznad 65 god. 
strarosti. Prema podacima  Komesarijata za izbeglice Republike Srbije, broj IR starih lica je 
788, što čini 16.6 % u odnosu na ukupan broj od interno raseljenih na teritoriji opštine 
Grocka. U populaciji izbeglih lica, prema podacima Komeserijata starih lica je oko 446, što 
čini oko 25.5 % u odnosu na ukupan broj izbeglih u opštini Grocka. Neformalni podaci 
ukazuju da je koncentracija starih u populaciji izbeglih i IRL znatno veća. 
 Populaciju starih, opterećuje niz problema koji i inače prate ovo životno doba, s tim 
da su kod ove osetljive grupe izbeglih i IRL oni posebno izraženi. Na teritoriji Opštine 
Grocka institucije nemaju adekvatne resurse da zbrinu i zaštite stara lica. Postoji Klub 
penzionera čije su aktivnosti usmerene na povremena putovanja i organizovane zabave u 
prostorijama kluba, ali nema sistemskih mera usmerenih na unapređenje stambenih i 
materijalnih uslova života ove populavije. Usamljenost, zatvorenost, siromaštvo i odsustvo 
adekvatne zdravstvene zaštite nameću se kao glavni problemi ove grupe izbeglih i 
IRL.Većina starih je bez adekvatne porodične zaštite, što posebno pogađa stara lica u KC, 
kojh je prema podacima Povereništva za izbeglice ukupno 24-oro.  
 
 
3. Deca sa smetnjama u razvoju 

Nepostojanje baze podataka o broju dece sa smetnjama u razvoju iz populacije izbeglih i 
IRL onemogućava adekvatno praćenje i sistemski pristup ovoj osetljivoj grupi. Mada su ova 
deca često korisnici programa pomoći, najčešće materijalne, koje sprovode domaće i 
međunarodne organizacije, ta vrsta pomoći je skromna i ne doprinosi unapređenju njihovih 
uslova zivota i sveukupnog položaja . Na teritoriji opštine Grocka ne postoji ustanova za 
dnevni boravak dece ometene u razvoju iako bi to u značajnoj meri predstavljalo dobru 
podršku roditeljima ove dece. U posebno teškom socijalnom položaju su deca ometena u 
razvoju koja su korisnici KC, a kojih prema podacima Povereništva za izbeglice ima troje, 
iako broj ove dece nije velik uslovi u kojima oni žive,  su krajnje nehumani. 
4. Samohrani roditelji 
U ovoj grupi dominiraju majke sa decom, koje su osim  samostalne brige o deci suočene i sa 
nizom problema koje izbeglištvo nosi sa sobom:nezaposlenost,nerešeno stambeno pitanje 
,siromaštvo.    
5.  Osobe sa invaliditetom ( OSI) 
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Sveobuhvatna zaštita i pomoć osobama sa invaliditetom iz populacije izbeglih i IRL, nameće 
se kao značajna potreba prilikom planiranja mera usmerenih na unapređenje ukupnog 
društvenog položaja ove grupe građana. Reč je o veoma osetljivoj populaciji kojoj je 
neophodna sveobuhvatna podrška i pomoć društva.Opština Grocka ne raspolaže sa dovoljnim 
kapacitetima neophodnim za unapređenje kvaliteta života izbeglih i IR osoba sa 
invaliditetom. Prema podacima Povereništva Grocka njih je ukupno 78.   
 
6.   Žene 
Žene čine posebno vulnerabilnu grupu u populaciji izbeglih i IRL. Marginalizovani položaj 
žena uzrokovan je pre svega dominantnom patrijahalnom kulturom naročito među interno 
raseljenima. Često su izložene raznim vidovima  zlostavljanja, jer su ekonomski deprivirane 
pa time i lake mete za zlostavljanje. Prilikom nalaženje posla  žene izbeglice su suočene sa 
posebnim teškoćama, zbog toga što imaju nižu školsku spremu i/ili nemaju stručno 
obrazovanje.  
7.   Radno sposobna nezaposlena lica 
Nezaposlenost predstavljaja dominantan problem ove populacije  a najčešći uzrok je niska 
obrazovanost i  neadekvatna obrazovna struktura. 
8.  Višečlane izbegličke porodice 
Ovakva porodična struktura je karakteristična za interno raseljena lica, u dva priznata 
Kolektivna centra  se nalazi  48 porodica a u nepriznatom Gik-Banat 10 porodica. Većina 
izbegle i interno raseljene u lokalnoj zajednici.porodica iz populacije izbeglih i IRL nije rešila 
stambena i druga egzistencijalna pitanja. 

9. IRL i izbegli bez prihoda  
Većina izbeglih i IRL usled smanjene mogućnosti za zapošljavanje i velikog broja 
članova domaćinstva nisu u mogućnosti da zadovolje osnovne životne 
potrebe.Materijalna sredstva, naknade, koja dobijaju po raznim osnovama su minimalna i 
nedovoljna za unapređenje kvaliteta života.  

    
b) Ključni partneri:  

 
 Komesarijat za izbeglice Republike Srbije (KIRS) koji aktivno sarađuje sa lokalnom 
samoupravom i lokalnim institucijama i pruža podršku realizaciji programa i aktivnosti za  
rešavanje pitanja izbeglih i IRL 

  
 Lokalna samouprava  kreira lokalnu politiku koja tretira i pitanja izbeglih i IRL i posebnu 
pažnju posvećuju rešavanju njihovih problema formirajući Savet za  migraciju  čija je uloga da 
doprinosi razvoju socijalne kulture, humanizaciji odnosa među ljudima, aktivno prati, 
identifikuje i daje predloge za rešavanje problema izbeglih i IRL. 
        
 Povereništvo za izbeglice Opštine Grocka, kao deo Opštinske uprave koji blisko sarađuje 
sa Centrom za socijalni rad i drugim organizacijama i predstavlja deo lokalne koordinacije 
organizacija i službi angažovanih na rešavanju pitanja izbeglih i IRL.  
 
 GCSR Odeljenje Grocka koji  nudi usluge porodično-pravne zaštite, jednake onim koje su 
dostupne loklanom stanovništvu. U slučajevima potrebe za zaštitom dece bez roditeljskog 
staranja, maloletnih počinilaca krivičnih dela i onda kada su u pitanju deca iz izbegličke 
populacije, zatim dodela jednokratne pomoći posebno socijalno ranjivim izbegličkim 
porodicama. 
 

 18



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

 U Domu zdravlja Grocka izbegla i IRL ostvaruju pravo na zdravstvene usluge isto kao i 
lokalno stanovništvo. Higijensko-epidemiološka služba redovno sprovodi aktivnosti 
preventivnog suzbijanja zaraznih bolesti  u KC.Patronažna služba realizuje niz preventivnih 
aktivnosti usmerenih na unapređenje i sticanje svesti o zdravim stilovima života u KC. 
 

  Nacionalna služba za zapošljavanje filijala Grocka, kroz svoje programe 
zapošljavanja i samozapošljavanja  u   poseban prioritet daje radno sposobnim iz 
populacije izbeglih i interno raseljenih lica. 
        
       Organizacija Crvenog krsta Grocka zadužena za smeštaj, hranu, higijenu i psihosocijalnu 

podršku 
        Predškolska ustanova «Lane» u svojim vaspitno obrazovnim programima za predškolski uzrast 

uključuje decu izbeglica i IRL 
        Osnovne škole na teritoriji opštine Grocka 
       U okviru školskih i vanškolskih aktivnosti (radionice) vrše edukaciju dece Izbeglih i IRL i na taj 

način pospešuju socijalizaciju i integraciju ove dece u lokalnu zajednicu. 
        NVO: Udruženje IRL «Zajedno», Udruženja građana «PER ALTERO», «Sloboda», aktivno su 

uključena u realizaciju programa koji su namenjeni izbeglim i IRL: 
  
Analiza problema je pokazala da su glavni problemi izbeglih i interno raseljenih lica u Opštini Grocka 
 
        Neadekvatni stambeni uslovi, naročito u KC 
        Nezaposlenost izbeglih i IRL 
        Pasivnost i neorganizovanost izbeglih i IRL u odnosu na probleme sa kojima se 

suočavaju 
        Usmerenost izbeglih i interno raseljenih lica na traganje za individualnim rešenjima 
dominantnih problema 
        Materijalna ugroženost  
        Neadekvatna drustvena podrška izbeglim i interno raseljenim licima - OSI,hronično 
obolelim licima, deci sa smetnjama u razvoju 
        Nedostatak organizovanog pristupa lokalne samouprave problemima izbeglih i IRL 
 
 
 
Opšti zaključci analize- sporna pitanja 
 
Na osnovu prethodne Analize situacije, formulisana su sledeća strateški sporna pitanja koja 
će biti osnova za dalji proces planiranja: 
 

 Da li i u kojoj meri postojeći resursi lokalne zajednice mogu da odgovore na potrebe 
izbeglih i IRL?  

 
 Kojim mehanizmima najbolje osigurati stabilnu podršku  lokalnih partnera za 

implementaciju LPA? 
 

 Kako najbolje iskoristiti trenutnu spremnost lokalne vlasti da podrži sprovođenje LAP 
za izbegla i IRL? 
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 Kako obezbediti dovoljno budžetskih i donatorskih sredstava, za implementaciju 
LAP? 

 
 Kako motivisati izbegla i IRL na aktivizam i udruživanje ? 

 
 Na koji način obezbediti kvalitetnu bazu podataka o izbeglim i IRL, sa 

blagovremenim i kvalitetnim ažuriranjem? 
 

 Na koji načim podstaći nevladin sektor da svoje aktivnosti usmere na rešavanje 
problema ove grupe građana, kako stvoriti jaku mrežu NVO na lokalnom nivou ,uz 
međusobno povezivanje, transver znanja i iskustva i podršku u sprovođenju 
projekata? 

 
 Kako uticati na nivo svesti šire javnosti o problemima izbeglih i IRL, kako podsticati 

solidarnost i nediskriminišući odnos prema izbeglicama? 

 

 

Poglavlje 4 

Prioritetne grupe 
 

Kriterijumi: 
 Broj korisnika pogoenih određenim problemom 
 Nivo socijalne ugroženosti korisničke grupe 
 Vidljivost problema u zajednici 
 Višečlanost porodice i višegeneracijski članovi porodice 
 Spremnost korisnika za aktivno učešće u rešavanju problema 
 Resursi i nadležnost  lokalne zajednice 
 Istovremena pogođenost korisnika većim brojem problema 
 
 
Prioritetne grupe:  
    Stanovnici kolektivnih centara – (1) neregistrovanog i (2) registrovanih  
 Stari izbegli i IRL  bez porodične podrške 
 Radno sposobni, nezaposleni izbegli i IRL bez odgovarajuće kvalifikacije 
 Višečlane i višegeneracijske porodice IRL 
 Porodice izbeglih i IRL koje imaju člana OSI, hronično bolesnog člana ili dete sa 

smetnjama u razvoju 
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Poglavlje 5 

 
Opšti cilj: 

 
Poboljšani uslovi za integraciju izbeglih i IRL u Opštini Grocka kroz održive socijalno-
ekonomske programe u lokalnoj zajednici. 
- u toku 2010 god.-1 ciklus za najmanje 20 osoba 
- u toku 2011 god.-1 ciklus za najmanje 20 osoba 
- u toku 2012 god.-1 ciklus za najmanje 20 osoba 
- u toku 2013 god.-1 ciklus za najmanje 20 osoba 
 
SC4: Konkurisati kod razvojne banke saveta Evrope za kreditnu liniju izgradnje  
najmanje 50 stanova za izbegla lica. 
U slučaju dobijanja kredita ovaj program će se naknadno razraditi po godinama. 
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Poglavlje 6.  
Aktivnosti – zadaci za realizaciju LAP  

 
TABELA LOKALNOG AKCIONOG PLANA 

 
Specifični cilj 1: U periodu od 2009. do kraja 2012. god. trajno rešiti stambeno pitanje za najmanje 50 porodica izbeglih i interno raseljenih lica koje imaju započet, 
nedovršen stambeni objekat, dodelom bespovratnih građevinskih grantova: 

 Do kraja 2009. god. –  najmanje 15 građevinskih grantova za 15 porodica; 
 U toku 2010. god. - najmanje 15 građevinskih grantova za 15 porodica; 
 U toku 2011. god. - najmanje 15 građevinskih grantova za 15 porodica; 
 U toku 2012. god. - najmanje 05 građevinskih grantova za 05 porodica. 

Aktivnost Period 
realizacije 
(od – do) 

Očekivani rezultat Indikator(i) Potrebni resursi 
 

Nosilac aktivnosti Partner/i u realizaciji 

    Budžet LS i 
drugi lok. 
resursi 

Ostali 
izvori 

  

2009. god. 
1.1. Formiranje 
Opštinske komisije za 
poboljšanje uslova 
stanovanja (sastavljene 
od predstavnika sva tri 
sektora) i donošenje 
Pravilnika o radu 

Januar – 
februar 
2009. 

Formirana 
Komisija. 
Izražen Pravilnik. 

Broj i struktura članova 
Komisije. 

Ljudski 
resursi 

- Povereništvo  Načelnik opštinske uprave, 
Odsek za urbanizam, 
Direkcija za izgradnju 
 
 

1.2. Definisanje 
kriterijuma za dodelu 
grantova i realizovanje 
konkursa 

Mart 2009. Definisani 
kriterijumi. 
Realizovan 
konkurs. 

Broj i vrsta kriterijuma, 
Broj i struktura 
prijavljenih kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, Intersos 
DRC. 

1.3. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje 

Mart 2009. 
 

Sprovedena 
obuhvatna 
kmapanja preko 
lokalnih medija. 

Broj i vrsta medijskih 
događaja i sadržaja u 
kampanji 

100.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO,  Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

1.4. Izrada baze 
podataka o prijavljenim 

April 2009. Izrađena 
obuhvatna baza 

Broj kandidata u bazi, 
Broj i struktura podataka 

80.000 - Povereništvo, 
Crveni krst 

Katastar nepokretnosti ,  
Centar za socijalni rad, KIRS, 
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kandidatima podataka o kandidatima 
 

UNHCR 

1.5. Izbor kandidata za 
dodelu grantova 

April 2009. Odabrano 
najmanje 15 
korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih 
korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Savet za migracije KIRS, IOM, UNHCR,Intersos 

1.6. Raspisivanje tendera 
za nabavku građevinskog 
materijala i izbor 
isporučioca 

Maj 2009. Sprovedena 
tenderska 
procedura i 
izabran 
isporučilac 

Broj prijavljenih na 
tender, 
Struktura/kvalitet 
prikupljenih ponuda 

1.800.000 2.400 
000 

Opštinska komisija, 
Grupa za javne 
nabavke 

Intersos,KIRS 

1.7. Praćenje dostave i 
ugradnje građ. materijala 

Jun-oktobar 
2009. 

Isporučen i 
ugrađen 
građevinski 
materijal 

Broj dostavljenih 
građevin. grantova, 
Broj završenih građevin. 
objekata 

  RG,komisija,  Odsek za urbanizam i 
inspekcijeske poslove 

1.8. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Mart-
oktobar 
2009. 

Ostvareno 
kontinuirano 
praćenje 
programa 
građevinskih 
grantova od 
strane lokalnih 
medija  

Broj i vrsta medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija koji 
su pratili program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 

1.9. Procena uspešnosti 
programa građevinskih 
grantova u 2009. 

Novembar-
decembar 
2009. 

Procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Finansijska vrednost 
pojedinačnog granta, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
grantova, 
Broj osoba koje su kroz 
program rešile 
stambeno pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom Lokalnog 
plana (Savet za 
migracije) 

 

2010. god. 
1.10. Definisanje 
kriterijuma za dodelu 
grantova i realizovanje 
konkursa 

Mart 2010.. Definisani 
kriterijumi. 
Realizovan 
konkurs. 

Broj i vrsta kriterijuma, 
Broj i struktura 
prijavljenih kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, Intersos 
DRC 

1.11. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje 

Mart 2010. 
 

Sprovedena 
obuhvatna 
kmapanja preko 

Broj i vrsta medijskih 
događaja i sadržaja u 
kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 

Lokalne NVO, Crveni krst, 
Centar za socijalni rad, 
Služba MZ 
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lokalnih medija. kuće 
1.12. Dopunjavanje 
postojeće baze podacima 
o novoprijavljenim 
kandidatima 

April 2010. Dopunjena baza 
podataka o 
kandidatima za 
dodelu grantova 
građevinskog 
materijala 

Broj novih kandidata u 
bazi, 
Broj i struktura podataka 
o kandidatima 
 

        80.000   - Povereništvo, 
 

Katastar nepokretnosti ,  
Centar za socijalni rad, KIRS, 
UNHCR 

1.13. Izbor kandidata za 
dodelu grantova 

April 2010. Odabrano 
najmanje 15 
korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih 
korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Savet za migracije KIRS, IOM, 
UNHCR,Intersos,DRC 

1.14. Raspisivanje 
tendera za nabavku 
građevinskog materijala i 
izbor isporučioca 

Maj 2010. Sprovedena 
tenderska 
procedura i 
izabran 
isporučilac 

Broj prijavljenih na 
tender, 
Struktura/kvalitet 
prikupljenih ponuda 

4.800.000 2.400 000 Opštinska komisija, 
Grupa za javne 
nabavke 

Intersos,KIRS,DRC 

1.15. Praćenje dostave i 
ugradnje građ. materijala 

Jun-oktobar 
2010. 

Isporučen i 
ugrađen 
građevinski 
materijal 

Broj dostavljenih 
građevin. grantova, 
Broj završenih građevin. 
objekata 

  Opštinska komisija Odsek za urbanizam i 
inspekcijeske poslove 

1.16. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Mart-
oktobar 
2009. 

Ostvareno 
kontinuirano 
praćenje 
programa 
građevinskih 
grantova od 
strane lokalnih 
medija  

Broj i vrsta medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija koji 
su pratili program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 

1.17. Procena uspešnosti 
programa građevinskih 
grantova u 2009. 

Novembar-
decembar 
2009. 

Procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Finansijska vrednost 
pojedinačnog granta, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
grantova, 
Broj osoba koje su kroz 
program rešile 
stambeno pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom Lokalnog 
plana (Savet za 
migracije) 

 

2011. god. 
1.18. Definisanje 
kriterijuma za dodelu 

Mart 2011. Definisani kriterijumi. 
Realizovan konkurs. 

Broj i vrsta 
kriterijuma, 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska komisija, 
Povereništvo  

UNHCR,KIRS, Intersos 
DRC 
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grantova i realizovanje 
konkursa 

Broj i struktura 
prijavljenih 
kandidata 

 

1.19. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje 

Mart 2011. 
 

Sprovedena 
obuhvatna kmapanja 
preko lokalnih medija. 

Broj i vrsta 
medijskih događaja i 
sadržaja u kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO, , Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

1.20. Dopunjavanje 
postojeće baze podacima 
o novoprijavljenim 
kandidatima 

April 2011. Dopunjena baza 
podataka o 
kandidatima za 
dodelu grantova 
građevinskog 
materijala 

Broj novih kandidata 
u bazi, 
Broj i struktura 
podataka o 
kandidatima 
 

        80.000   - Povereništvo, 
 

Katastar nepokretnosti ,  
Centar za socijalni rad, KIRS, 
UNHCR 

1.21. Izbor kandidata za 
dodelu grantova 

April 2011. Odabrano najmanje 
15 korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih 
korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska komisija KIRS, IOM, UNHCR,Intersos 

1.22. Raspisivanje 
tendera za nabavku 
građevinskog materijala i 
izbor isporučioca 

Maj 2011. Sprovedena 
tenderska procedura i 
izabran isporučilac 

Broj prijavljenih na 
tender, 
Struktura/kvalitet 
prikupljenih ponuda 

4.800.000 2.400 000 Opštinska komisija, 
Grupa za javne 
nabavke 

Intersos,KIRS,DRC 

1.23. Praćenje dostave i 
ugradnje građ. materijala 

Jun-oktobar 
2011. 

Isporučen i ugrađen 
građevinski materijal 

Broj dostavljenih 
građevin. grantova, 
Broj završenih 
građevin. objekata 

  Opštinska komisija Opštinska komisija 

1.24. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Mart-
oktobar 
2011. 

Ostvareno 
kontinuirano praćenje 
programa 
građevinskih 
grantova od strane 
lokalnih medija  

Broj i vrsta 
medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija 
koji su pratili 
program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 

1.25. Procena uspešnosti 
programa građevinskih 
grantova u 2010. 

Novembar-
decembar 
2011. 

Procenjena 
uspešnost programa 
u tekućoj godini 

Finansijska 
vrednost 
pojedinačnog 
granta, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
grantova, 
Broj osoba koje su 

  Telo koje upravlja 
primenom Lokalnog 
plana (Savet za 
migracije) 
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kroz program rešile 
stambeno pitanje  

2012. god. 
1.26. Definisanje 
kriterijuma za dodelu 
grantova i realizovanje 
konkursa 

Mart 2012. Definisani kriterijumi. 
Realizovan konkurs. 

Broj i vrsta 
kriterijuma, 
Broj i struktura 
prijavljenih 
kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, Intersos 
DRC 

 
1.27. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje 

Mart 2012. 
 

Sprovedena 
obuhvatna kmapanja 
preko lokalnih medija. 

Broj i vrsta 
medijskih događaja i 
sadržaja u kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO, , Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

1.28. Dopunjavanje 
postojeće baze podacima 
o novoprijavljenim 
kandidatima 

April 2012. Dopunjena baza 
podataka o 
kandidatima za 
dodelu grantova 
građevinskog 
materijala 

Broj novih kandidata 
u bazi, 
Broj i struktura 
podataka o 
kandidatima 
 

        80.000   - Povereništvo, 
 

Katastar nepokretnosti ,  
Centar za socijalni rad, 
KIRS, UNHCR.DRC 

1.29. Izbor kandidata za 
dodelu grantova 

April 2012. Odabrano najmanje 
05 korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih 
korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Opština komisija KIRS, IOM, 
UNHCR,Intersos,DRC 

1.30. Raspisivanje 
tendera za nabavku 
građevinskog materijala i 
izbor isporučioca 

Maj 2012. Sprovedena 
tenderska procedura i 
izabran isporučilac 

Broj prijavljenih na 
tender, 
Struktura/kvalitet 
prikupljenih ponuda 

4.800.000 2.400 000 Opštinska komisija, 
Grupa za javne 
nabavke 

Intersos,KIRS,DRC 

1.31. Praćenje dostave i 
ugradnje građ. materijala 

Jun-oktobar 
2012. 

Isporučen i ugrađen 
građevinski materijal 

Broj dostavljenih 
građevin. grantova, 
Broj završenih 
građevin. objekata 

  Opštinska komisija Odsek za urbanizam i 
inspekcijeske poslove 

1.32. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Mart-
oktobar 
2012. 

Ostvareno 
kontinuirano praćenje 
programa 
građevinskih 
grantova od strane 
lokalnih medija  

Broj i vrsta 
medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija 
koji su pratili 
program 

  Lokalni mediji Opštinske komisija 

1.33.Procena uspešnosti Novembar- Procenjena Finansijska   Telo koje upravlja  
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programa građevinskih 
grantova u 2012. 

decembar 
2012. 

uspešnost programa 
u tekućoj godini 

vrednost 
pojedinačnog 
granta, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
grantova, 
Broj osoba koje su 
kroz program rešile 
stambeno pitanje  

primenom Lokalnog 
plana (Savet za 
migracije) 

1.34. Finalna evaluacija 
programa građevinskih 
grantova u periodu 2009-
2012  

Novembar-
decembar 
2012. 

Procenjena 
uspešnost 
programa u 
periodu 2009-
2012 

Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
grantova, 
Ukupan broj osoba koje 
su kroz program rešile 
stambeno pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom Lokalnog 
plana (Savet za 
migracije) 

 

 
Potencijalni programi unapređenja uslova stanovanja za igbegla i interno raseljena lica  za koje će se naknadno razviti plan aktivnosti, ukoliko se steknun uslovi u 
periodu 2009-2013.: 
Socijalno stanovanje 
Socijalno stanovanje uz podršku 
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Specifični cilj 2: U periodu od 2009. do kraja 2013. god. trajno rešiti stambeno pitanje za najmanje 20 porodica izbeglih i interno raseljenih lica, dodelom najmanje 20 
odgovarajućih seoskih domaćinstava ili dodela placeva za montažne kuće i dodela istih  

 U periodu 2009-2010. god. – najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica; 
 U toku 2011. god. - najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica; 
 U toku 2012. god. - najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica; 
 U toku 2013. god. - najmanje 5 seoskih domaćinstava za 5 porodica. 

 
Aktivnost Period 

realizacije  
(od – do) 

Očekivani 
rezultat 

Indikator(i)  
Potrebni resursi 

Nosilac 
aktivnosti 

Partner/i u realizaciji 

    Budžet LS i 
drugi lok. 
resursi 

Ostali izvori   

2.1. Formiranje 
Gradske komisije za 
poboljšanje uslova 
stanovanja izbeglih i 
IRL (sastavljene od 
predstavnika sva tri 
sektora) i donošenje 
Pravilnika o radu 

Januar – 
februar 
2009. 

Formirana 
Komisija. 
Usvojen 
Pravilnik. 

Broj i struktura članova 
Komisije. 
Obim i struktura 
Pravilnika. 

Ljudski 
resursi 

- Povereništvo  Načelnik gradske uprave, 
Odsek za urbanizam, 
Direkcija za izgradnju 
 
 

2.2. Proces 
prikupljanja podataka 
o slobodnim seoskim 
domaćinstvima 

April -oktobar 
2009. 

Pripremljeni 
izveštaji sa 
terena. 
Prikupljena 
dokumentacija o 
slobodnim 
seoskim 
domaćinstvima. 

Broj  posećenih seoskih 
Domaćinstava. Broj i 
struktura podataka o 
slobodnim 
domaćinstvima. 
 

        Ljudski 
resursi 

- Povereništvo, 
Direkcija za 
izgradnju, 
Građevinska 
inspekcija, 
služba mesnih 
zajednica, 
mesne 
kancelarije 

Katastar nepokretnosti ,  
Centar za socijalni rad, KIRS, 
UNHCR 

2.3. Planiranje 
budžeta za otkup 
seoskih domaćinstava 

Novembar 
2009. 

Pripremljen plan  
budžeta za otkup 
seoskih 
domaćinstava u 
2010. god. 

Potreban iznos za otkup 
seoskih domaćinstava u 
2010. 

1.680.000 
Ljudski 
resursi 

120000 Predsednik, 
služba 
budžeta,poveren
ištvo  

UNHCR,KIRS, 
Intersos,HOD,DRC 
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2.4.Izrada baze 
podataka o slobodnim 
seoskim 
domaćinstvima 

Novembar- 
decembar 
2009. 

Izrađena 
obuhvatna baza 
podataka 

Broj slobodnih seoskih 
domaćinstava u bazi, 
Broj i struktura podataka 
o slobodnim seoskim 
domaćinstvima 
 

        80.000   - Povereništvo, 
 Direkcija za 
izgradnju 

Katastar nepokretnosti ,  
Centar za socijalni rad, KIRS, 
UNHCR 

2.5. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Novembar-
decembar 
2009. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i 
ocenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Broj i struktura podataka 
o slobodnim seoskim 
domaćinstvima, 
Struktura i sadržaj 
godišnjeg izveštaja  

  Telo koje 
upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 

 

2010. god. 
2.6. Definisanje 
kriterijuma za otkup 
seoskih domaćinstava 
i realizovanje konkursa 

Februar-Mart 
2010. 

Definisani 
kriterijumi. 
Realizovan 
konkurs. 

Broj i vrsta kriterijuma, 
Broj i struktura 
prijavljenih kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska 
komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, Intersos,DRC 
 

2.7. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje za otkup 
seoskih domaćinstava 

Mart 2010. 
 

Sprovedena 
obuhvatna 
kmapanja preko 
lokalnih medija. 

Broj i vrsta medijskih 
događaja i sadržaja u 
kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO,  Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

2.8. Izbor kandidata  
za otkup seoskih 
domaćinstava 

April 2010. Odabrano 
najmanje 5 
korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih 
korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Savet za 
migracije 

KIRS, IOM, 
UNHCR,Intersos,DRC 
 
 

2.9. Sprovođenje 
postupka otkupa i 
prenosa seskih 
domaćinstava 

Jun-oktobar 
2010. 

Otkupljena seoska 
domaćinstva  i 
preneto vlasništvo 
na korisnike 

Broj otkupljenih 
domaćinstava, 
Broj objekata čije je 
vlasništvo preneto na 
korisnike 

Ljudski 
resursi 

 Savet za 
migracije 

Poreska uprava, Katastar 
nepokretnosti 
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2.10. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Februar-
oktobar 2010. 

Ostvareno 
kontinuirano 
praćenje programa 
građevinskih 
grantova od strane 
lokalnih medija  

Broj i vrsta medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija koji su 
pratili program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 

2.11. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Novembar-
decembar 
2010. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i 
ocenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Finansijska vrednost 
pojedinačnog seoskog 
domaćinstva, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
seoskih domaćinstava, 
Broj osoba koje su kroz 
program rešile stambeno 
pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 

 

2011. god. 
2.12. Definisanje 
kriterijuma za otkup 
seoskih domaćinstava 
i realizovanje konkursa 

Februar-Mart 
2011. 

Definisani 
kriterijumi. 
Realizovan 
konkurs. 

Broj i vrsta kriterijuma, 
Broj i struktura prijavljenih 
kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska 
komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, 
Intersos,DRC 
 

2.13. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje za otkup 
seoskih domaćinstava 

Mart 2011. 
 

Sprovedena 
obuhvatna 
kampanja preko 
lokalnih medija. 

Broj i vrsta medijskih 
događaja i sadržaja u 
kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO,  Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

2.14. Izbor kandidata  
za otkup seoskih 
domaćinstava 

April 2011. Odabrano 
najmanje 5 
korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Savet za 
migracije 

KIRS, IOM, 
UNHCR,Intersos,DRC 
 
 

2.15. Sprovođenje 
postupka otkupa i 
prenosa seskih 
domaćinstava 

Jun-oktobar 
2011. 

Otkupljena seoska 
domaćinstva  i 
preneto vlasništvo 
na korisnike 

Broj otkupljenih 
domaćinstava, 
Broj objekata čije je 
vlasništvo preneto na 
korisnike 
 
 

Ljudski 
resursi 

 Savet za 
migracije 

Poreska uprava, Katastar 
nepokretnosti 

 30



     Lokalni akcioni plan za unapredjenje položaja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Grocka  2009‐2013       

2.16. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Februar-
oktobar 2010. 

Ostvareno 
kontinuirano 
praćenje programa 
građevinskih 
grantova od strane 
lokalnih medija  

Broj i vrsta medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija koji su 
pratili program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 

2.17. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Novembar-
decembar 
2011. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i 
ocenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Finansijska vrednost 
pojedinačnog seoskog 
domaćinstva, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
seoskih domaćinstava, 
Broj osoba koje su kroz 
program rešile stambeno 
pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 

 

2012. god. 
2.18. Definisanje 
kriterijuma za otkup 
seoskih domaćinstava 
i realizovanje konkursa 

Februar-Mart 
2012. 

Definisani 
kriterijumi. 
Realizovan 
konkurs. 

Broj i vrsta kriterijuma, 
Broj i struktura prijavljenih 
kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska 
komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, 
Intersos,DRC 
 

2.19. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje za otkup 
seoskih domaćinstava 

Mart 2012. 
 

Sprovedena 
obuhvatna 
kmapanja preko 
lokalnih medija. 

Broj i vrsta medijskih 
događaja i sadržaja u 
kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO,  Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

2.20. Izbor kandidata  
za otkup seoskih 
domaćinstava 

April 2012. Odabrano 
najmanje 5 
korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska 
komisija 

KIRS, IOM, 
UNHCR,Intersos,DRC 
 
 

2.21. Sprovođenje 
postupka otkupa i 
prenosa seskih 
domaćinstava 

Jun-oktobar 
2012. 

Otkupljena seoska 
domaćinstva  i 
preneto vlasništvo 
na korisnike 

Broj otkupljenih 
domaćinstava, 
Broj objekata čije je 
vlasništvo preneto na 
korisnike 

Ljudski 
resursi 

 Savet za 
migracije 

Poreska uprava, Katastar 
nepokretnosti 

2.22. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Februar-
oktobar 2010. 

Ostvareno 
kontinuirano 
praćenje programa 
građevinskih 
grantova od strane 

Broj i vrsta medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija koji su 
pratili program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 
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lokalnih medija  
2.23. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Novembar-
decembar 
2012. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i 
ocenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Finansijska vrednost 
pojedinačnog seoskog 
domaćinstva, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
seoskih domaćinstava, 
Broj osoba koje su kroz 
program rešile stambeno 
pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 

 

2013. god. 
2.24. Definisanje 
kriterijuma za otkup 
seoskih domaćinstava 
i realizovanje konkursa 

Februar-Mart 
2013. 

Definisani 
kriterijumi. 
Realizovan 
konkurs. 

Broj i vrsta kriterijuma, 
Broj i struktura prijavljenih 
kandidata 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska 
komisija, 
Povereništvo  
 

UNHCR,KIRS, 
Intersos,DRC 
 

2.25. Organizovanje 
lokalne medijske 
kampanje za otkup 
seoskih domaćinstava 

Mart 2013. 
 

Sprovedena 
obuhvatna 
kmapanja preko 
lokalnih medija. 

Broj i vrsta medijskih 
događaja i sadržaja u 
kampanji 

150.000  - Odsek protokola, 
Poverenik, 
Lokalne medijske 
kuće 

Lokalne NVO,  Centar za 
socijalni rad, Služba MZ 

2.26. Izbor kandidata  
za otkup seoskih 
domaćinstava 

April 2013. Odabrano 
najmanje 5 
korisnika 
(porodica) 

Broj odabranih korisnika, 
Struktura korisničkih 
porodica 

Ljudski 
resursi 

- Opštinska 
komisija 

KIRS, IOM, 
UNHCR,Intersos,DRC 
 
 

2.27. Sprovođenje 
postupka otkupa i 
prenosa seskih 
domaćinstava 

Jun-oktobar 
2013. 

Otkupljena seoska 
domaćinstva  i 
preneto vlasništvo 
na korisnike 

Broj otkupljenih 
domaćinstava, 
Broj objekata čije je 
vlasništvo preneto na 
korisnike 

Ljudski 
resursi 

 Savet za 
migracije 

Poreska uprava,  Katastar 
nepokretnosti 

2.28. Kontinuirano 
medijsko praćenje 

Februar-
oktobar 2010. 

Ostvareno 
kontinuirano 
praćenje programa 
građevinskih 
grantova od strane 
lokalnih medija  

Broj i vrsta medijskih 
informacija, 
Broj i vrsta medija koji su 
pratili program 

  Lokalni mediji Opštinska komisija 
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2.29. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Novembar-
decembar 
2013. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i 
ocenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u 
tekućoj godini 

Finansijska vrednost 
pojedinačnog seoskog 
domaćinstva, 
Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
seoskih domaćinstava, 
Broj osoba koje su kroz 
program rešile stambeno 
pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 

 

2.30. Finalna 
evaluacija programa 
otkupa seoskih 
domaćinstava u 
periodu 2009-2013  

Novembar-
decembar 
2013. 

Procenjena 
uspešnost 
programa u 
periodu 2009-2013 

Ukupna finansijska 
vrednost dodeljenih 
grantova, 
Ukupan broj 
porodica/osoba koje su 
kroz program rešile 
stambeno pitanje  

  Telo koje upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 
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Specifični cilj 3: 3. U periodu od 2010. do 2013. god. poboljšati mogućnosti za zapošljavanje radno sposobnih izbeglih i interno raseljenih lica u lokalnoj zajednici 
realizacijom 4 ciklusa dokvalifikacije/prekvalifikacije za najmanje 80 osoba: 

 U toku 2010. god. – 1 ciklus za najmanje 20 osoba; 
 U toku 2011. god. - 1 ciklus za najmanje 20 osoba; 
 U toku 2012. god. - 1 ciklus za najmanje 20 osoba; 
 U toku 2013. god. - 1 ciklus za najmanje 20 osoba. 

 
Aktivnost Period 

realizacije (od 
– do) 

Očekivani rezultat Indikator(i)  
Potrebni resursi 

Nosilac 
aktivnosti 

Partner/i u realizaciji 

    Budžet LS i drugi 
lok. izvori 

Ostali 
izvori 

  

2010. god. 
3.1. Identifikovanje 
potreba za određenim 
zanimanjima i izrada 
programa 
prekvalifikacije (I 
ciklus) 

Januar-februar 
2010. god. 

Identifikovane 
potrebe za 
određenim 
zanimanjima i 
izrađen program 
prekvalifikacije 

Broj i vrste 
deficitarnih 
zanimanja 

Ljudski resursi – 
zaposleni u  NSZ 
– Filijala 
Grocka 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka, 
MDF-Fond za mikro razvoj 
 

3.2. Prezentacija 
programa i javno 
oglašavanje putem 
medija 

Mart 
2010. god. 

Održane najmanje 2 
prezentacije za 
najmanje po 30 
potencijalnih 
korisnika. 
Oglašen program 
preko lokalnih radio 
stanica u trajanju od 
7 dana 

Broj odrđanih 
prezentacija, 
Broj učesnika na 
prezentacijama 
Broj i vrsta 
medijskih 
oglašavanja 

Sala za 
prezentaciju, 
Prostor i vreme u 
lokalnim 
medijaima 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka, 
 
Lokalni mediji 

3.3. Izrada kriterijuma 
za uključivanje 
korisnika u programe 
prekvalifikacije i izbor 

April 
2010. god. 

Formirani kriterijumi 
za uključivanje 
korisnika u 
programe 

Broj i vrsta 
kriterijuma, 
Broj izabranih 
korisnika 

Ljudski resursi 
(Savet za 
migracije), 
Prostor i oprema 

- Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka, 
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korisnika u skladu sa 
kriterijumima 

Prekvalifikacije/ 
dokvalifikacije.  
Izabrani korisnici za  
programe 
prekvalifikacije 

za rad 

3.4. Pripremanje 
rasporeda obuke  

Maj 2010. god. Napravljen raspored 
obuke i kandidata 
po odgovarajućim 
zanimanjima 

Broj kandidata po 
zanimanjima, 
Vreme realizacije 
obuka po 
zanimanjima 

Ljudskin resursi  - Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

- 

3.5. Realizacija I 
(prvog) ciklusa obuke 
 

Jun-novembar 
2010.  

Održane obuke za 
korisnike programa. 
Obuku je uspešno 
završilo najmanje 
20 polaznika. 

Broj i vrsta 
realizovanih obuka 
(vrsta zanimanja). 
Broj polaznika koji 
su uspešno završili 
obuke u I ciklusu 

2.000.000 din. 
Ljudski resursi, 
Predavači 
Narodnog 
univerziteta, 
Prostor, 
Oprema  

- Savet za 
migracije, 
 

NSZ Grocka 
 

3.6. Informisanje 
poslodavaca o novim 
kadrovima 

Novembar 
2010. god. 

Održani sastanci sa 
poslodavcima iz 
odgovarajućih 
privrednih oblasti  

Broj poslodavaca 
koji su pokazali 
spremnost da 
prime na probni 
rad osobe koje su 
uspešno završile 
obuku 

Ljudski resursi -  NSZ Grocka, 
Udruženje poslodavaca/ 
privrednika Grocka, 
Lokalni mediji 

3.7. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Decembar 
2010. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i ocenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini 

Broj osoba koje su 
kroz program 
stekle/usavršile 
svoju kvalifikaciju, 
Ukupna finansijska 
vrednost  
programa u 
tekućoj godini 
 
 
 
 
 
 
 

  Telo koje 
upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 
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2011. god. 
3.8. Identifikovanje 
potreba za određenim 
zanimanjima i izrada 
programa 
prekvalifikacije (I 
ciklus) 

Januar-februar 
2011. god. 

Identifikovane 
potrebe za 
određenim 
zanimanjima i 
izrađen program 
prekvalifikacije 

Broj i vrste 
deficitarnih 
zanimanja 

Ljudski resursi – 
zaposleni u  NSZ 
– Filijala 
Grocka 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka 
 

3.9. Prezentacija 
programa i javno 
oglašavanje putem 
medija 

Mart 
2011. god. 

Održane najmanje 2 
prezentacije za 
najmanje po 30 
potencijalnih 
korisnika. 
Oglašen program 
preko lokalnih radio 
stanica u trajanju od 
7 dana 

Broj odrđanih 
prezentacija, 
Broj učesnika na 
prezentacijama 
Broj i vrsta 
medijskih 
oglašavanja 

Sala za 
prezentaciju, 
Prostor i vreme u 
lokalnim 
medijaima 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka, 
 
Lokalni mediji 

3.10. Izrada kriterijuma 
za uključivanje 
korisnika u programe 
prekvalifikacije i izbor 
korisnika u skladu sa 
kriterijumima 

April 
2011. god. 

Formirani kriterijumi 
za uključivanje 
korisnika u 
programe 
Prekvalifikacije/ 
dokvalifikacije.  
Izabrani korisnici za  
programe 
prekvalifikacije 

Broj i vrsta 
kriterijuma, 
Broj izabranih 
korisnika 

Ljudski resursi 
(Savet za 
migracije), 
Prostor i oprema 
za rad 

- Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka 

3.11. Pripremanje 
rasporeda obuke  

Maj 2011. god. Napravljen raspored 
obuke i kandidata 
po odgovarajućim 
zanimanjima 

Broj kandidata po 
zanimanjima, 
Vreme realizacije 
obuka po 
zanimanjima 

Ljudskin resursi  - Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

- 

3.12. Realizacija I 
(prvog) ciklusa obuke 
 

Jun-novembar 
2011.  

Održane obuke za 
korisnike programa. 
Obuku je uspešno 
završilo najmanje 
20 polaznika. 

Broj i vrsta 
realizovanih obuka 
(vrsta zanimanja). 
Broj polaznika koji 
su uspešno završili 
obuke u I ciklusu 

2.000.000 din. 
Ljudski resursi, 
Predavači 
 
Prostor, 
Oprema  

- Savet za 
migracije 
 

NSZ Grocka 

3.13. Informisanje 
poslodavaca o novim 
kadrovima 

Novembar 
2011. god. 

Održani sastanci sa 
poslodavcima iz 
odgovarajućih 

Broj poslodavaca 
koji su pokazali 
spremnost da 

Ljudski resursi - Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ Grocka, 
Udruženje poslodavaca/ 
privrednika Grocka, 
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privrednih oblasti  prime na probni 
rad osobe koje su 
uspešno završile 
obuku 

Lokalni mediji 

3.14. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Decembar 
2011. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i ocenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini 

Broj osoba koje su 
kroz program 
stekle/usavršile 
svoju kvalifikaciju, 
Ukupna finansijska 
vrednost  
programa u 
tekućoj godini 

  Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

 

2012. god. 
3.15. Identifikovanje 
potreba za određenim 
zanimanjima i izrada 
programa 
prekvalifikacije (I 
ciklus) 

Januar-februar 
2012. god. 

Identifikovane 
potrebe za 
određenim 
zanimanjima i 
izrađen program 
prekvalifikacije 

Broj i vrste 
deficitarnih 
zanimanja 

Ljudski resursi – 
zaposleni u  NSZ 
– Filijala 
Grocka 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka 
 

3.16. Prezentacija 
programa i javno 
oglašavanje putem 
medija 

Mart 
2012. god. 

Održane najmanje 2 
prezentacije za 
najmanje po 30 
potencijalnih 
korisnika. 
Oglašen program 
preko lokalnih radio 
stanica u trajanju od 
7 dana 

Broj odrđanih 
prezentacija, 
Broj učesnika na 
prezentacijama 
Broj i vrsta 
medijskih 
oglašavanja 

Sala za 
prezentaciju, 
Prostor i vreme u 
lokalnim 
medijaima 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka, 
 
Lokalni mediji 

3.17. Izrada kriterijuma 
za uključivanje 
korisnika u programe 
prekvalifikacije i izbor 
korisnika u skladu sa 
kriterijumima 

April 
2012. god. 

Formirani kriterijumi 
za uključivanje 
korisnika u 
programe 
Prekvalifikacije/ 
dokvalifikacije.  
Izabrani korisnici za  
programe 
prekvalifikacije 

Broj i vrsta 
kriterijuma, 
Broj izabranih 
korisnika 

Ljudski resursi 
(Savet za 
migracije), 
Prostor i oprema 
za rad 

- Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka 

3.18. Pripremanje Maj 2012. god. Napravljen raspored Broj kandidata po Ljudski resursi  - Povereništvo, - 
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rasporeda obuke  obuke i kandidata 
po odgovarajućim 
zanimanjima 

zanimanjima, 
Vreme realizacije 
obuka po 
zanimanjima 

kancelarija 
LER-a 

3.19. Realizacija I 
(prvog) ciklusa obuke 
 

Jun-novembar 
2012.  

Održane obuke za 
korisnike programa. 
Obuku je uspešno 
završilo najmanje 
20 polaznika. 

Broj i vrsta 
realizovanih obuka 
(vrsta zanimanja). 
Broj polaznika koji 
su uspešno završili 
obuke u I ciklusu 

2.000.000 din. 
Ljudski resursi, 
Predavači 
Narodnog 
univerziteta, 
Prostor, 
Oprema  

- Narodni 
univerzitet, 
 

NSZ Grocka 
 

3.20. Informisanje 
poslodavaca o novim 
kadrovima 

Novembar 
2012. god. 

Održani sastanci sa 
poslodavcima iz 
odgovarajućih 
privrednih oblasti  

Broj poslodavaca 
koji su pokazali 
spremnost da 
prime na probni 
rad osobe koje su 
uspešno završile 
obuku 

Ljudski resursi -  NSZ Grocka, 
Udruženje poslodavaca/ 
privrednika Grocka, 
Lokalni mediji 

3.21. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Decembar 
2012. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i ocenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini i 
procenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini 

Broj osoba koje su 
kroz program 
stekle/usavršile 
svoju kvalifikaciju, 
Ukupna finansijska 
vrednost  
programa u 
tekućoj godini 

  Telo koje 
upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 

 

2013. god. 
3.22. Identifikovanje 
potreba za određenim 
zanimanjima i izrada 
programa 
prekvalifikacije (I 
ciklus) 

Januar-februar 
2013. god. 

Identifikovane 
potrebe za 
određenim 
zanimanjima i 
izrađen program 
prekvalifikacije 

Broj i vrste 
deficitarnih 
zanimanja 

Ljudski resursi – 
zaposleni u  NSZ 
– Filijala 
Grocka 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka 
 

3.23. Prezentacija 
programa i javno 
oglašavanje putem 
medija 

Mart 
2013. god. 

Održane najmanje 2 
prezentacije za 
najmanje po 30 
potencijalnih 
korisnika. 

Broj odrđanih 
prezentacija, 
Broj učesnika na 
prezentacijama 
Broj i vrsta 

Sala za 
prezentaciju, 
Prostor i vreme u 
lokalnim 
medijaima 

UNHCR Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka, 
Lokalni mediji 
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Oglašen program 
preko lokalnih radio 
stanica u trajanju od 
7 dana 

medijskih 
oglašavanja 

3.24. Izrada kriterijuma 
za uključivanje 
korisnika u programe 
prekvalifikacije i izbor 
korisnika u skladu sa 
kriterijumima 

April 
2013. god. 

Formirani kriterijumi 
za uključivanje 
korisnika u 
programe 
Prekvalifikacije/ 
dokvalifikacije.  
Izabrani korisnici za  
programe 
prekvalifikacije 

Broj i vrsta 
kriterijuma, 
Broj izabranih 
korisnika 

Ljudski resursi 
(Savet za 
migracije), 
Prostor i oprema 
za rad 

- Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a 

NSZ – Filijala Grocka 

3.25. Pripremanje 
rasporeda obuke  

Maj 2013. god. Napravljen raspored 
obuke i kandidata 
po odgovarajućim 
zanimanjima 

Broj kandidata po 
zanimanjima, 
Vreme realizacije 
obuka po 
zanimanjima 

Ljudskin resursi  - Povereništvo, 
kancelarija 
LER-a  

- 

3.26. Realizacija I 
(prvog) ciklusa obuke 
 

Jun-novembar 
2013.  

Održane obuke za 
korisnike programa. 
Obuku je uspešno 
završilo najmanje 
20 polaznika. 

Broj i vrsta 
realizovanih obuka 
(vrsta zanimanja). 
Broj polaznika koji 
su uspešno završili 
obuke u I ciklusu 

2.000.000 din. 
Ljudski resursi, 
Predavači 
Narodnog 
univerziteta, 
Prostor, 
Oprema  

- Narodni 
univerzitet, 
 

NSZ Grocka 

3.27. Informisanje 
poslodavaca o novim 
kadrovima 

Novembar 
2013. god. 

Održani sastanci sa 
poslodavcima iz 
odgovarajućih 
privrednih oblasti  

Broj poslodavaca 
koji su pokazali 
spremnost da 
prime na probni 
rad osobe koje su 
uspešno završile 
obuku 

Ljudski resursi -  NSZ Grocka, 
Udruženje poslodavaca/ 
privrednika Grocka, 
Lokalni mediji 

3.28. Praćenje 
(monitoring) i ocena 
uspešnosti (evaluacija) 
programa u tekućoj 
godini 

Kontinuirano u 
toku godine 
(praćenje) 
Novembar 
2013. (ocena 
uspešnosti) 

Realizovano 
praćenje i ocenjena 
uspešnost 
programa u tekućoj 
godini i 
procenjena 
uspešnost 

Broj osoba koje su 
kroz program 
stekle/usavršile 
svoju kvalifikaciju, 
Ukupna finansijska 
vrednost  
programa u 

  Telo koje 
upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 
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programa u tekućoj 
godini 

tekućoj godini 

3.29. Finalna 
evaluacija programa 
prekvalifikacije/ 
dokvalifikacije u 
periodu 2009-2013  

Novembar-
decembar 
2013. 

Procenjena 
uspešnost 
programa u periodu 
2009-2013 

Ukupna finansijska 
vrednost 
programa, 
Ukupan broj osoba 
koje su završile 
razne vrste obuka, 
Broj osoba koje su 
se zaposlile  

  Telo koje upravlja 
primenom 
Lokalnog plana 
(Savet za 
migracije) 
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Poglavlje 7 

Resursi/budžet 
 
 
Procenjeno je da će za realizaciju Lokalnog akcionog plana 2009-2013. god. biti 

ukupno potrebno oko 300.000 EUR. S obzirom da su detaljni godišnji  planovi urađeni za 
2009. i 2010. god. utvrđeni su i  precizniji troškovi primene Lokalnog plana u tom periodu. U 
2009. god. će početi obuhvatna i intenzivna primena Lokalnog plana, tako da su potrebna 
sredstva u iznosu od 75.000 EUR (učešce opštinskog budžeta je 22.000 EUR), a u 2010. u 
iznosu od 75.000 EUR. Detaljan godišnji budžet za svaku sledeću godinu primene Lokalnog 
plana biće urađen na osnovu razrađenih godišnjih planova za te godine.  

Ukoliko se budu razvijali programi socijalnog stanovanja i socijalnog stanovanja pod 
zaštićenim uslovima,lokalna samouprava će pored već navedenih sredstava iz lokalnog 
budžeta, obezbediti i opremljeno građevinsko zemljište za ove programe. 
 Sredstva za realizaciju ovog Lokalnog plana obezbeđivaće se iz različitih izvora: 
delom iz budžeta lokalne samouprave, delom iz donatorskih budžeta, odnosno pomoću 
projekata koji će se razviti na osnovu ovog Lokalnog plana, kao i iz drugih dostupnih izvora. 
 

 
 

 
 

 
 

Poglavlje 8. 
Aranžmani za primenu 

 
Aranžmani za primenu LPA u Opštini Grocka obuhvataju  lokalne strukture i različite mere 
i procedure koje će osigurati njegovo uspešno sprovođenje. U okviru  lokalnih struktura, 
razlikuju se:  

1) Strukture za upravljanje procesom primene LPA i  

2) Strukture koje su operativne i  primenjuju LPA 
 
Strukturu za upravljanje procesom primene LPA, nakon njegovog usvajanja, predstavljaće 
Lokalni savet za migracije  koja je učestvovala u njegovoj izradi. Lokalni savet za 
migracijeće, kao deo svog budućeg rada, napraviti Plan upravljanja primenom Lokalnog 
plana.   
 Savet za migracije , kao upravljačka struktura ima sledeće zadatke:  
 U potpunosti odgovara za vođenje celokupnog procesa primene Lokalnog plana;  
 Imenuje lokalne timove za upravljanje projektima koji nastanu kao rezultat 

operacionalizacije Lokalnog plana;  
 Obezbeđuje pristup i prikupljanje svih podataka i informacija u elektronskoj formi od 

svakog aktera-učesnika u procesu unapređenja položaja izbeglih i IRL u lokalnoj 
zajednici;  

 Održava kontakte sa svim učesnicima u realizaciji Lokalnog plana; 
 Upravlja procesom praćenja (monitoringa) i ocenjivanja uspešnosti (evaluacije) Lokalnog 

plana; 
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 Održava kontakte sa javnošću i donosiocima odluka u lokalnoj samoupravi.  
 
Operativnu strukturu za primenu ovog Lokalnog akcionog plana činiće institucije, 
organizacije i timovi formirani u cilju neposredne realizacije plana i projekata razvijenih na 
osnovu Lokalnog plana. U skladu sa Lokalnim akcionim planom, biće realizovana podela 
uloga i odgovornosti među različitim akterima u lokalnoj zajednici-partnerima u realizaciji. 
Svaki akter će u skladu sa principom javnosti i transparentnosti rada voditi odgovarajuću 
evidenciju i dokumentaciju i pripremati periodične izveštaje o radu. Izveštaji će biti polazna 
osnova za praćenje i ocjenjivanje uspešnosti rada.  
 Operativna struktura za primenu Lokalnog plana ima sledeće zadatke i odgovornosti:  
 Realizacija Lokalnog akcionog plana;  
 Neposredna komunikacija sa korisnicima/cama usluga koje se obezbeđuju Lokalnim 

planom;  
 Redovno dostavljanje izveštaja koordinatoru/ki  Radne grupe o svim aktivnostima na 

sprovođenju Lokalnog plana;   
 Učešće u eventualnim obukama za unapređenje stručnosti i kompetencija za sprovođenje 

zadataka Lokalnog plana;  
 Unapređenje procesa primene Lokalnog plana u skladu sa sugestijama i preporukama 

upravljačke strukture.  
Upravljačka i operativna struktura će razviti plan i mehanizme međusobne 

komunikacije, pratiće uspešnost razmene informacija i efikasnost komunikacije u odnosu na 
očekivane rezultate primene Lokalnog plana. Plan komunikacije upravljačke i operativne 
strukture urediće vreme i načine razmene informacija i preduzimanja odgovarajućih akcija.  

Detaljne godišnje planove za naredni period, nakon 20010. god. pripremaće Radna 
grupa uz aktivne konsultacije sa operativnim strukturama. Po potrebi, Radna grupa će 
formirati i odgovarajuće radne timove. Godišnje planove će usvajati Skupština Opštine 
Grocka (ili drugi nadležni organ lokalne samouprave).  

Mehanizmi praćenja, ocenjivanja uspešnosti primene Lokalnog plana i donošenja 
eventualnih korektivnih mera biće definisani Planom praćenja i ocenjivanja uspešnosti 
(planom monitoringa i evaluacija).  
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Poglavlje 9. 
Praćenje i ocena uspešnosti 

 

 Cilj praćenja i ocene uspešnosti (monitoringa i evaluacije) LPA je da se sistematično 
prikupljaju podaci, prati i nadgleda proces primene i procenjuje uspeh LPA radi  
predlaganje eventualnih izmena u aktivnostima na osnovu nalaza i ocena. 

 Vremenski okvir: Monitoring (kao sistematski proces prikupljanja podataka) sprovodi 
se kontinuirano i dugoročno za period 2009-2013. Evaluacija (kao analiza podataka i 
donošenje ocene o uspešnosti) vršiće se periodično - jednom godišnje i podnosće se 
izveštaj  Skupštini Opštine Grocka. Finalna evaluacija obaviće se na kraju 2013 godine. 

 Predmet monitoringa i evaluacije: Monitoring i evaluacija uključuju celovito 
sagledavanje  ispunjenja aktivnosti - zadataka i  specifičnih ciljeva. 

 Ključni indikatori uticaja za praćenje i ocenjivanje uspešnosti primene Lokalnog plana 
će biti sledeći:  

 Broj novih usluga - lokalnih mera / programa za izbegla i IRL; 
 Obuhvat izbeglih i IRL novim uslugama i merama;  
 Struktura korisnika/ca usluga i mera / programa;  
 Nivo uključenosti različitih aktera u pružanje usluga izbeglim i IRL u lokalnoj zajednici;  
 Obim finansijskih sredstava izdvojenih za usluge izbeglim i IRL;  
 Struktura finansijskih sredstava izdvojenih za usluge izbeglim i IRL (budžet lokalne 

samouprave, donatorska sredstva, drugi izvori...).  
 
Procesni indikatori  su definisani u sklopu tabele Lokalnog akcionog plana.  

 

 Metode i  tehnike monitoringa i evaluacije: Za uspešno obavljanje monitoringa i 
evaluacije koristiće se standardni set alata među kojima su: evidentiranje korisnika, 
intervjui  sa korisnicima (upitnici, razgovori, ankete), ankete, izveštavanje i dr.   

 

Savet za migracije će biti odgovoran za praćenje i ocenjivanje uspešnosti rada na primeni 
Lokalnog plana akcije - vršiće monitoring (M) i evaluaciju (E). Tim  za M i E čine 
predstavnici/ce -stručna lica iz lokalnih institucija i organizacija koje se neposredno ili 
posredno bave pitanjima izbeglih i IRL, kao i predstavnici/ce korisničkih grupa ovog 
Lokalnog plana.  Savet za migracije će svojim Planom rada definisati način organizovanja 
monitoringa i evaluacije Lokalnog plana. 
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